Parametri koji će biti analizirani u analizi osjetljivosti treba da se biraju uzimajući u obzir

specifičnost određenog projekta, njegov sektor i ciljane korisnike.

Primjeri varijabli koje se mogu analizirati kao dio sprovođenja analize osjetljivosti:

• makroekonomski indikatori (npr. stopa inflacije),

• kapitalni izdaci,

• prognoza buduće potražnje (npr. za proizvode/usluge, prognoza intenziteta

saobraćaja),

• cijene ponuđenih proizvoda/usluga,

• jedinične cijene glavnih kategorija operativnih troškova (npr. cijene energije),

• jedinične vrijednosti pretpostavljenih ekonomskih koristi, eksternalija, netržišnih

uticaja (npr. vrijednost vremena, troškovi emisije).

Važno je zapamtiti da su u praksi te varijable ponekad međusobno zavisne ili podložne

sistemskim pristrasnostima prilikom procjene, tako da se preporučuje sprovođenje nekoliko

analiza scenarija, u kojima se više ključnih parametara mijenja u isto vrijeme, kako bi se

pravilno testirala osjetljivost finansijskih i ekonomskih indikatora.

Rezultati analize osjetljivosti trebaju da se predstave u tabeli, kao u primjeru u nastavku

teksta.

Tabela 5: Primjerna tabela sa rezultatima analize osjetljivosti – kritične varijable (EUR)

 FNPV FRR ENPV ERR
NPV

promjena
ENPV

promjena

Bazna vrijednost -116 601 572 - 53 030 948 12,48% - -

Promjena u CAPEX-u za -1% -115 737 415 - 53 590 781 12,72% 0,74% 1,06%

Promjena u CAPEX-u za +1% -117 465 728 - 52 471 116 12,26% -0,74% -1,06%

Crna Gora: Metodološke smjernice za ocjenu projekata Decembar, 2025. godine

25

Promjena u OPEX-u za -1% -116 510 456 - 53 113 592 12,50% 0,08% 0,16%

Promjena u OPEX-u za +1% -116 692 687 - 52 948 304 12,46% -0,08% -0,16%

Izvor: autori

Tabela 6: Primjerna tabela sa rezultatima analize osjetljivosti (EUR)

 FNPV FRR ENPV ERR
NPV

promjena
ENPV

promjena

Bazna vrijednost -116 601 572 - 53 030 948 12,48%

Promjena u CAPEX-u za +5% -120 922 352 - 50 231 787 11,41% -3,71% -5,28%

Promjena u CAPEX-u za
+10%

-125 243 133
-

47 432 627 10,47% -7,41% -10,56%

Promjena u CAPEX-u za
+20%

-133 884 694
-

41 834 305 8,89% -14,82% -21,11%

Promjena u OPEX-u za +5% -117 057 148 - 52 617 728 12,39% -0,39% -0,78%

Promjena u OPEX-u za +10% -117 512 724 - 52 204 508 12,30% -0,78% -1,56%

Promjena u OPEX-u +20% -118 423 877 - 51 378 067 12,12% -1,56% -3,12%

Izvor: autori

Kao što se može vidjeti u tabelama 5 i 6, CAPEX je kritična varijabla jer promjena od 1% u

CAPEX-u dovodi do više od 1% promjene u ENPV-u.  Međutim, može se primijetiti da čak i ako

se CAPEX poveća za 20%, projekat ostaje ekonomski održiv.  Razmatranje i tumačenje

rezultata analize osjetljivosti treba navesti u Studiji izvodljivosti.

5.2. Identifikacija glavnih izvora rizika i procjena uticaja

Rizik se odnosi na događaj ili okolnost koja, ako se dogodi, može negativno uticati na projekat.

Rizici proizlaze iz neizvjesnosti koje su neodvojivo povezane sa ključnim aspektima projekta